
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 07, 01 a 31 de Julho de 2025 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno que é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria 
de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 
Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação.  

 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço Interno 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 

Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 

CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone:(74)99100-0015/(74)3542-4006 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, alterada pela Portaria nº 26/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 
de abril de 2023, alterada pela Portaria nº 105/2023 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de 
novembro de 2023, alterada pela Portaria nº 94/2024 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 
de agosto de 2024, alterada pela Portaria nº 121/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 
de novembro de 2024, alterada pela Portaria nº 25/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 
15 de abril de 2025. 

 

 

 
 

Boletim de Serviço Interno 



Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Mateus Melo da Silva 

Pró-Reitora de Ensino 

Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 
Luis Henrique Alves Gomes 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 
Diretor-Geral 
João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 

Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 
Marcos Antônio Marques de Brito 



SUMÁRIO 
  

PORTARIA 46/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de julho de 2025. Constitui equipe 
de planejamento da contratação, por meio de Pregão Eletrônico (SRP), para aquisição de gêneros 
alimen cios para atender as necessidades no âmbito do Campus Senhor do Bonfim, para o 

exercício de 2025............................................................................................................................05 

 

PORTARIA 47/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de julho de 2025. Constitui comissão 

organizadora responsável pelo CONCURSO DE REDAÇÃO DO IFBAIANO – Projeto “Direito + Vida”, 
Campus Senhor do Bonfim, conforme termos do EDITAL n° 122, de 13 de maio de 2025 e suas 
alterações - Campus Senhor do Bonfim..........................................................................................07 

 

PORTARIA 48/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de 2025. Designa 

Comissão Local para preenchimento dos dados do Censo da Educação Superior 2025 do IF Baiano 
Campus Senhor do Bonfim.............................................................................................................09 

 
PORTARIA 49/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de julho de 2025. Constitui Banca 
Avaliadora para Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto de Letras Língua 
Portuguesa/Espanhol, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim..................................11 

 

PORTARIA 50/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Altera 

composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica-NAP do Curso Técnico em Alimentos, 
subsequente ao Ensino Médio do IFBaiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria 
anterior nº 09/2025 - SBF-GAB/SBFDG/RET/IFBAIANO, de 07 de março de 2025.........................13 

 

PORTARIA 51/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Alterar 

composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso Técnico em Informáca 
Subsequente do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme portaria anterior nº 06/2022 - 
SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de março de 2022. .........................................................15 

 

PORTARIA 52/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Altera 
composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso Técnico em Zootecnia 
(Subsequente) - conforme portaria anterior, nº 51/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 
de maio de 2023 - Campus Senhor do Bonfim.................................................................................17 

 

PORTARIA 53/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Alterar 

composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do Curso Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio, Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria anterior nº 04/2021 – 

SBF..................................................................................................................................................19 

 
PORTARIA 54/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Alterar 

composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em Informá-ca Integrado, no 
âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim, conforme portaria anterior nº 16/2023 – SBF.....21 

 

PORTARIA 55/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Altera a 
composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano - Campus 
Senhor do Bonfim, conforme portaria anterior, nº 25/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 
28 de abril de 2023. ........................................................................................................................24 

 

PORTARIA 56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Altera a 



composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano - 
Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria anterior, nº 41/2022 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 11 de julho de 2022. ...................................................................................26 

 

PORTARIA 57/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025. Anula Portaria nº 

56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025; manter vigente os efeitos da 

Portaria nº 33/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio de 2025, que alterou a 
composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano - 
Campus Senhor do Bonfim. ............................................................................................................29 

 

PORTARIA 58/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de julho de 2025. Altera Portaria 
nº 24/2025 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de 2025, de constituição do Colegiado 
do Curso de Licenciatura em Química, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim..........32 

 

PORTARIA 59/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025. Altera equipe de 
planejamento multidisciplinar para aquisição de reagentes, insumos e outros materiais 
necessários para as atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvidas no complexo de 

laboratórios d o Campus Senhor do Bonfim, na modalidade Pregão Eletrônico com Registro de 

Preços. ...........................................................................................................................................33 

 

PORTARIA 60/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de 2025. Concede 

autorização ao servidor, PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO, para dirigir veículos oficiais do IF 
Baiano - Campus Senhor do Bonfim. ..............................................................................................35 

 

PORTARIA 61/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de 2025. Constituir 
comissão para desfazimento de bens Patrimoniais/Materiais Inservíveis para o exercício de 2025, 
pertencentes ao Avo do IFBaiano- Campus Senhor do Bonfim. ......................................................37 

 

PORTARIA 62/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de 2025. Designa comissão 
responsável pelo estudo, levantamento e implantação de estúdio de gravação multimídia voltado 
à produção de conteúdos em vídeo, áudio, podcast e rádio comunitária, no âmbito do IF Baiano -

Campus Senhor do Bonfim. ............................................................................................................39 

 
PORTARIA 63/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de 2025. Altera Portaria 

118/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO. - Constitui equipe de planejamento para a aquisição 
de instrumentos musicais, inclusive instrumentos para fanfarra necessários para aulas de música, 
bem como materiais e acessórios para sistema de áudio do auditório, salão de eventos e eventos 
no espaço da Cantina, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim...................................41 

 

PORTARIA 64/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho de 2025. Constitui 
Comissão Local responsável pela elaboração do Edital de matrículas dos discentes selecionados 
no processo seletivo para ingresso nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio 
Subsequente, fruto do Edital nº 34, de 23 de maio de 2025, no âmbito do IF Baiano -Campus 

Senhor do Bonfim...........................................................................................................................43 

 

PORTARIA 65/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de julho de 2025. Altera 

composição da PORTARIA 54/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025, que 
designou o Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em Informá1ca Integrado, no 
âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.............................................................................45 

RELATÓRIO SCDP DE JULHO DE 2025 ..............................................................................................47 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 46/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de julho de
2025

Cons�tui equipe de planejamento da contratação, por meio de
Pregão Eletrônico (SRP), para aquisição de gêneros alimen cios
para atender as necessidades no âmbito do Campus Senhor do
Bonfim, para o exercício de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OCcio nº 52/2025 - SBF-CAE/SBF-CGAE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO,

de 04 de julho de 2025, processo nº 23333.252577.2025-03.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores, TÉRCIA DANTAS ALVES, Mat. Siape nº  1800116, Nutricionista, ELIANE ALMEIDA

DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA, Mat. Siape nº 2387610, Técnica em Enfermagem, DUSTIN JUSTINIANO DE

SANTANA FONSECA, Mat. Siape nº 1742412, Assistente em Administração, IGOR EDUARDO DA SILVA TEIXEIRA,

Mat. Siape nº 3344302, Odontólogo e MARCOS BRITO SILVA, Mat. Siape nº 1875141, Assistente em

Administração, sob a presidência do(a) primeiro(a), para cons�tuir equipe de planejamento da contratação, por

meio de Pregão Eletrônico (SRP), visando a aquisição de gêneros alimen cios para atender as necessidades no

âmbito do Campus Senhor do Bonfim, para o Exercício de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 04/07/2025 15:31:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714997
64a05bcb86

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 47/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de julho de
2025

 

Cons�tui comissão organizadora responsável pelo CONCURSO DE

REDAÇÃO DO IFBAIANO – Projeto “Direito +

Vida”, Campus Senhor do Bonfim, conforme termos do EDITAL n°

122, de 13 de maio de 2025 e suas alterações.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022

e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- O teor do processo nº 23333.252606.2025-29, de 07 de julho de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tui comissão organizadora responsável pelo CONCURSO DE REDAÇÃO DO IFBAIANO – Projeto

“Direito + Vida”, do Campus Senhor do Bonfim, conforme termos do EDITAL n° 122, de 13 de maio de 2025 e suas

alterações.

Art. 2º A Comissão será composta pelos(as) servidores(as) abaixo indicados(as):

SERVIDORES
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

THAISE DE SANTANA SANTOS 3473541
Professor(a)
EBTT

Presidente 

DIOGO JOSÉ OLIVEIRA SOUZA 2565756 Professor EBTT Membro

LILIAN PEREIRA DA SILVA
TEIXEIRA

1800294
Professor(a)
EBTT  

Membro

MIRIAM BATISTA DA SILVA 1529495 Administradora Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

OSVALDO ALVES ARAGÃO
FILHO 

2626255 Professor EBTT Membro

RITA DE CÁSSIA SOUZA
MARTINS

2055539
Professor(a)
EBTT

Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 08/07/2025 09:45:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

715701
5848fac058

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 48/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de
2025

Designa Comissão Local para preenchimento dos dados
do Censo da Educação Superior 2025 do IF
Baiano Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con:das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma:va nº 13/2022 - RETGAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- O Censo da Educação Superior realizado anualmente pelo INEP.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para cons:tuírem Comissão Local responsável

pelo preenchimento dos dados do Censo da Educação Superior 2025, no âmbito do IF Baiano Campus

Senhor do Bonfim:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE 
Função

1. PATRIC EVERTON DO

NASCIMENTO

Assistente em

 Administração
2060149 PRESIDENTE 

2. GERALDO SOARES DA SILVA

JÚNIOR

Assistente em

 Administração
1745454 Membro

3. GLAUCIA PINHEIRO SILVA

SANTANA

Auxiliar de

Biblioteca
2022389 Membro

4. JIGRIOLA DUARTE DOS SANTOS
Assistente em

 Administração
2060347 Membro

5. JOÃO CRIZOSTO MENEZES

JÚNIOR

Assistente em

Administração
1673545 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

6. JOSÉ FRANCISCO ALVES CRUZ
Assistente em 

Administração
1854611 Membro

7. MARLUCIA FRANCELINA DA

SILVA

Assistente em

Administração
1893932 Membro

8. REGINALDO CLEMENTE

MIRANDA

Assistente em

Administração
1813773 Membro

Art. 2º Esta comissão terá como responsabilidade planejar, coordenar, executar, supervisionar e

alimentar todas as etapas e informações relacionadas ao censo.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mas com efeitos retroa:vos  a par:r

de 03 de fevereiro de 2025 (início do Censo).

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 10/07/2025 11:50:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

708644
7ac75149f0

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 49/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de julho de
2025

Cons�tui Banca Avaliadora para Processo Sele�vo para

Contratação de Professor Subs�tuto de Letras Língua

Portuguesa/Espanhol, no âmbito do IF Baiano -  Campus

Senhor do Bonfim 2025. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022

e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo nº 23333.252755.2025-98, O=cio nº 64/2025 SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 14 de

julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Cons�tuir Banca Avaliadora do Processo Sele�vo para Contratação de Professor Subs�tuto de Letras

Língua Portuguesa/Espanhol, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim 2025. 

Art. 2º -  A Composi ção da BANCA AVALIADORA,  será integrada pelas servidoras:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

1. LILIAN PEREIRA DA SILVA

TEIXEIRA

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1800294 PRESIDENTE

2. EDNA MARIA DE OLIVEIRA

FERREIRA

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1229414 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

3. THAISE DE SANTANA SANTOS

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

3473541 Membro

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 14/07/2025 14:00:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718514
db33480fcf

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 50/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Altera composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica-NAP
do Curso Técnico em Alimentos, subsequente ao Ensino
Médio do IFBaiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme
Portaria anterior nº 09/2025 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 07 de março de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26
e de acordo com as disposições con<das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na
Portaria Norma<va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 
CONSIDERANDO:

- O Processo 23333.252749.2025-31, de 11 de Julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica - N A P do Curso Técnico em Alimentos,
subsequente ao Ensino Médio, do IFBaiano -  Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria anterior nº 09/2025 -
SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de 2025.

Art. 2º. Dispensar, a pedido, a servidora JANETE BATISTA ROCHA; e, Incluir a servidora ANA CARINA FREIRE
BARBOSA SILVA, Matrícula 1757220.   

Art. 3º. O Núcleo passa a ter a seguinte composição com os servidores relacionados abaixo:

Servidor(a) Cargo              SIAPE           
Função na
Comissão

PAULO LEONARDO LIMA
RIBEIRO

Professor EBTT 1263773  Presidente

ANA CARINA FREIRE BARBOSA
SILVA

Técnica em Assuntos
Educacionais

1757220 Membro

AMANDA VALENTE DA SILVA Professora EBTT 1516368 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

CALILA TEIXEIRA SANTOS Professora EBTT 1799356 Membro 

CÍCERA GOMES CAVALCANTE
DE LISBÔA

Professora EBTT 1322654 Membro

JULIANA DIAS MAIA Professora EBTT 1242975 Membro

SILAS MACEDO SALES
MACHADO

Professor EBTT 3034253 Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:18:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718682
03ef65e26e

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 51/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Alterar composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do
Curso Técnico em Informá�ca Subsequente do IF Baiano - Campus Senhor
do Bonfim, conforme portaria anterior nº 06/2022 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 10 de março de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela

Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26 e de

acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria

Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso

Técnico em Informá�ca Subsequente do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria

anterior, nº6/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de março de 2022.

Art. 2º Dispensar, o servidor, Edeil Reis do Espírito Santo; e, Incluir a servidora, Leonice

Francisca de Souza, matrícula nº 1672812.

Art. 3º A comissão passará a ser composta pel os(as) servidores (as) relacionados abaixo:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação Função no Núcleo

Ártus Bolzanni Professor EBTT 1321105 CE Coordenador

Diêgo Pereira da Conceição Professor EBTT 1157868 CE Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

 LEONICE FRANCISCA DE

SOUZA

Técnica em

Assuntos

Educacionais 
1672812 CE Membro 

Mário Lúcio Gomes de Queiroz

Pierre Júnior  
Professor EBTT 2074640 CE Membro 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:19:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718714
5aed47a2af

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 52/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025

Altera composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso Técnico em

Zootecnia (Subsequente) - conforme portaria anterior, nº 51/2023 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 16 de maio de 2023 - Campus  Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26, e de

acordo com as disposições con<das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma<va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo (SUAP) nº 23332.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso Técnico em Zootecnia (Subsequente), conforme portaria

anterior, nº 51/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de maio de 2023 - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Subs<tuir, na composição do Núcleo, a servidora ANA CARINA FREIRE BARBOSA SILVA, Matrícula 1757220, pela servidora JANETE

BATISTA ROCHA, Matrícula nº 1757534, Técnica em Assuntos Educacionais.

Art. 3º O Núcleo passa a ter a seguinte composição:

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO

NO NÚCLEO

ALESSANDRA OLIVEIRA DE ARAÚJO Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1060230 Coordenador(a) do Curso

CLAUDIA KAZUMI KIYA Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2903889

Membro(s)RAILTON CÉSAR AZEVEDO ALVES Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2337507

JANETE BATISTA ROCHA Técnica em Assuntos Educacionais 1757534

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:22:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-
documento/ e forneça os dados abaixo:

718748
1158a2aeb5



Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 53/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Alterar composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, Campus
Senhor do Bonfim, conforme Portaria anterior nº 04/2021 - SBF-
GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página

26 e de acordo com as disposições con<das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990

e na Portaria Norma<va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo (SUAP) nº 23332.252749.2025-31, de 11 de julho de

2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica (NAP) do Curso Técnico

em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria

anterior nº 04/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de fevereiro de 2021.

Art. 2º. Dispensar a servidora, DAISA VALVERDE DOS SANTOS; e, Incluir a servidora, 

ALINE BARROS DA COSTA, Pedagoga, Matrícula nº 1264010.

Art. 3º . O Núcleo passa a ser composto pelos servidores relacionados abaixo:

Nome Matrícula Cargo Função na Comissão

Osvaldo Alves Aragão Filho 2626255 Professor EBTT Coordenador

Florisvaldo Mesquita dos

Santos 
1603888 Professor EBTT Membro

José Radamés Benevides de

Melo 
1743022 Professor EBTT Membro

Aline Barros da Costa 1264010 Pedagoga Membro 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:23:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718782
e6e7d00db3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 54/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Alterar composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso
Técnico em Informá�ca Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus
Senhor do Bonfim, conforme portaria anterior nº 16/2023 - SBF-
GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página

26 e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990

e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo (SUAP) nº 23332.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar composição do Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso Técnico

em Informá�ca Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim, conforme portaria

anterior nº 16/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de 2023.

Art. 2º. Dispensar, Edeil Reis do Espírito Santo, matrícula nº 2568450; Incluir, a

servidora, LEONICE FRANCISCA DE SOUZA, matrícula nº 1672812, Técnica em Assuntos

Educacionais.

Art. 3º. O núcleo passará a ser composto pelos servidores(as) relacionados abaixo:

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO 1157868 Professor Coordenador

MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE

JÚNIOR
1074640 Professor Membro 

MARIA TALITA RABELO PINHEIRO 2341679 Professor Membro 

ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE

ALMEIDA 
2252216 Professor Membro 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

PHELIPE SENA OLIVEIRA 1278866 Professor Membro 

LEONICE FRANCISCA DE SOUZA 1672812
Técnica em Assuntos

Educacionais
Membro do NAP

                                      Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:24:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718793
498b9e81d3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 55/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Altera a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências
Agrárias do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme portaria anterior,
nº 25/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con7das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma7va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Altera a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano -

Campus Senhor do Bonfim, conforme portaria anterior, nº 25/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO,

de 28 de abril de 2023.

Art. 2º. Dispensar, Edeil Reis do Espírito Santo, matrícula nº 2568450; Incluir, a servidora, LEONICE

FRANCISCA DE SOUZA, matrícula nº 1672812, Técnica em Assuntos Educacionais.

Art. 3º O Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano - Campus Senhor

do Bonfim, passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo / Representação
Função no

Colegiado

ANTÔNIO SOUSA SILVA 2346356 Professor EBTT Coordenador

EDVANDA SILVA ROCHA REIS 2296842 Professora EBTT
Vice-

Coordenadora

AIRAM OLIVEIRA SANTOS     1448261 Professor EBTT Membro

ALAECIO SANTOS RIBEIRO 1878216 Professor EBTT Membro



AMÉRICO FASCIO LOPES FILHO 1321721 Professor EBTT Membro 

ALESSANDRA OLIVEIRA DE

ARAÚJO 
1060230 Professora EBTT Membro

ANA CAROLINE SANTOS

BITTENCURT
3034270 Professora EBTT Membro

CLAÚDIA KAZUMI KIYA 2903889 Professora EBTT Membro

CRISTIANE DA CRUZ 2009077 Professora EBTT Membro

DOMINGOS SÁVIO HENRIQUES

MALTA
1521042 Professor EBTT Membro

GERALDO CAETANO DE SOUZA

FILHO
2005254 Professor EBTT Membro

ROSÂNGELA CAIRES VIANA 3219292 Professora EBTT Membro

ENOS FIGUEREDO DE FREITAS 1979806 Professor EBTT Membro

FRANCISCO GENÉSIO CUNHA

PEREIRA 
2107760 Professor EBTT Membro

KARINE HOJO REBOUÇAS 1879837 Professora EBTT Membro

LÍLIAN PEREIRA DA SILVA

TEIXEIRA 
1800204 Professora EBTT Membro 

MÁRCIO LIMA RIOS 1565460 Professora EBTT Membro 

JACIARA CAMPOS DA SILVA 2432431 Professora EBTT Membro

JOSÉ DIONÍSIO BORGES DE

MACÊDO 
1224149 Professor EBTT Membro

JURACIR SILVA SANTOS 1725620 Professor EBTT Membro

LARISSA SILVA SOUZA 1941403 Professora EBTT Membro

MORGANA MATEUS SANTOS 1215998 Professora EBTT Membro

RAILTON CÉSAR AZEVEDO

ALVES 
2337507 Professor EBTT Membro

THALLES CERQUEIRA MENDES 2614253 Professor EBTT Membro

LEONICE FRANCISCA DE

SOUZA
1672812

Técnica em Assuntos

Educacionais     
Membro

TONICLECIO GOMES DA SILVA 20180001469 Discente Membro

MAELY NAILANE DOS SANTOS

DA SILVA
20170000842 Discente Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:27:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718802
ca59ba181d

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Altera a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da
Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria
anterior, nº 41/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de julho de
2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con8das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma8va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação do IF

Baiano - Campus Senhor do Bonfim, conforme Portaria anterior, nº 41/2022 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 11 de julho de 2022.

Art. 2º Subs8tuir o servidor Edeil Reis do Espirito Santo, matricula 2568450, pela servidora, Leonice

Francisca De Souza, matrícula nº 1672812, Técnica em Assuntos Educacionais.

Art. 3º O Colegiado passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo/Representação
Função na

Comissão

  JESSE NERY FILHO 1899568 Professor Coordenador

  JOSÉ AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM 2373895 Professor Vice-Coordenador

  ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO 1878216 Professor Membro

  ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE

ALMEIDA 
2252216 Professora Membro

  ÁRTUS BOLZANNI 1321105 Professor Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

  CLEISSON FABRÍCIO LEITE BATISTA 2003972 Professor Membro

  CLEITON DE ARAGÃO ALVES 3272986 Professor Membro

  DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO 1157868 Professor Membro

 LEONICE FRANCISCA DE SOUZA 1672812 TAE Membro

  ELANE SOUZA DA SILVA 2296862 Professora Membro

  ENOS FIGUEREDO DE FREITAS 1979806 Professor Membro

  GERALDO CAETANO DE SOUZA FILHO 2005254 Professor Membro 

  JOSÉ HONORATO FERREIRA NUNES 1996288 Professor Membro

  LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA 1800294 Professora Membro

 MARCOS JOSÉ CUSTODIO DIAS 2567110 Professor Membro

MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE

JUNIOR
1074640 Professor Membro

  PHELIPE SENA OLIVEIRA 1278866 Professor Membro

  CARLOS PINHEIRO FERREIRA JÚNIOR 20170000600 Discente Membro

  GLEYDSON RODRIGUES MACIEL FEITOSA 20170000539 Discente Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 10:28:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718811
cb6f60b3ef

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 57/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de
2025

Anula Portaria nº 56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15
de julho de 2025; manter vigente os efeitos da Portaria nº 33/2025 -
SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio de 2025, que alterou a
composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da
Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página

26, e de acordo com as disposições con;das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e

na Portaria Norma;va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Anular a Portaria nº 56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025

em todos seus efeitos.

Art. 2º. Manter vigente, inclusive seus efeitos, a Portaria nº 33/2025 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio de 2025, que alterou a composição do Colegiado do Curso de

Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 3º O Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano, segue com a

composição relacionada abaixo:

Nome Matrícula Cargo/Representação
Função na

Comissão

1.   JESSE NERY FILHO 1899568 Professor Coordenador



 2.  JOSÉ AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM 2373895 Professor Vice-Coordenador

3.   ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO 1878216 Professor Membro

4.   ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE ALMEIDA 2252216 Professora Membro

  5. ÁRTUS BOLZANNI 1321105 Professor Membro

6. CAIO HENRIQUE RODRIGUES CARVALHO 1405768 Professor Membro

 7. CLEISSON FABRÍCIO LEITE BATISTA 2003972 Professor Membro

8.  DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO 1157868 Professor Membro

9. ELANE SOUZA DA SILVA          2296862  Professora Membro

10. ENOS FIGUEREDO DE FREITAS 1979806 Professor Membro

11. GERALDO CAETANO DE SOUZA FILHO 2005254 Professor Membro 

12. LEONICE FRANCISCA DE SOUZA 1672812 TAE Membro

13. LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA 1800294 Professora Membro

14. MARCOS JOSÉ CUSTODIO DIAS 2567110 Professor Membro

15. MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE

JÚNIOR
1074640 Professor Membro

16. RITA DE CASSIA SOUZA MARTINS 2055539 Professora Membro

17. PHELIPE SENA OLIVEIRA 1278866 Professor Membro

18. LUCAS SAMPAIO LEITE 1257501 Professor Membro

19. LUCIANO ROBERTO DA SILVA LEAL 1324902 Professor Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

20. SANDRO FERREIRA DE LIMA 2082602 Professor Membro

21. DIEGO PEREIRA SOARES DE PAULO 20221060002 Discente Membro

22. SÉRGIO VINÍCIUS NERIS DA SILVA 20221060011 Discente Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 15:53:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

719213
300627ee84

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 58/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de julho de
2025

Altera Portaria nº 24/2025 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 3
de abril de 2025, de cons$tuição do Colegiado do Curso
de Licenciatura em Química, no âmbito do IF Baiano - Campus
Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - C A M P U S  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, 

Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con$das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na

Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma$va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- Processo Suap: 23333.252814.2025-28, de 16 de Julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 24/2025 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de 2025,

que cons$tuiu o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química, no âmbito do IF Baiano -

Campus Senhor do Bonfim, para inclusão de novos membros.

Art. 2º O Colegiado passa a ser composto pelos servidores indicados a seguir:

Nome Matrícula Cargo/Representação
Função na

Comissão

JURACIR SILVA SANTOS 1725620 Professor Presidente

AIRAM OLIVEIRA SANTOS 1448261 Professor EBTT Vice-Presidente

JOSÉ AURIMAR DOS SANTOS

ANGELIM 
2373895 Professor Membro

MARCOS JOSÉ CUSTODIO DIAS 2567110 Professor Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

LILIAN PEREIRA DA SILVA

TEIXEIRA 
1800294 Professor EBTT Membro

RITA DE CÁSSIA SOUZA MARTINS 2055539 Professor EBTT Membro

ALINE BARROS DA COSTA 1264010 Pedagoga
Membro/Assessoria

Pedagógica

ROSÂNGELA CAIRES VIANA 3219292 Professor EBTT Membro

CALILA TEIXEIRA SANTOS 1799356 Professor EBTT Membro

THALES CERQUEIRA MENDES 2614253 Professor EBTT Membro

KEYLA MIRELLY NUNES DE

SOUZA
1971865 Professor EBTT Membro

SANDRO FERREIRA DE LIMA 2082602 Professor EBTT çMembro

JOÃO THIERS MENDONÇA

SANTOS 
3478553 Professor EBTT Membro

JOCINEIA SOUZA DA CONCEIÇÃO

SANTOS  
3487776 Professor EBTT Membro

VITOR LUIGI DA SILVA

NASCIMENTO
20251SBF07GL0020 Discente do Curso Membro

RAFAEL SILVA SANTOS 20251SBF07GL0022 Discente do Curso Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 18/07/2025 17:25:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

721098
0567e1bd15

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 59/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de
2025

Altera equipe de planejamento mul�disciplinar para
aquisição de reagentes, insumos e outros materiais
necessários para as a�vidades de Ensino, Pesquisa e
Extensão desenvolvidas no complexo de laboratórios
d o Campus Senhor do Bonfim, na modalidade Pregão
Eletrônico com Registro de Preços.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de

21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO: 

 - Processo SUAP nº  23333.253117.2024-11.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar composição da equipe de planejamento mul�disciplinar, para aquisição de reagentes, insumos

e outros materiais necessários para as a�vidades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvidas no complexo

de laboratórios do Campus Senhor do Bonfim, na modalidade Pregão Eletrônico com SRP (Sistema de

Registro de Preços).

Art. 2º. Incluir os servidores, PEDRO ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 1755947 e, VITOR

HUGO DE JESUS SOUZA, Matrícula nº 1241095.

Art. 3º. A comissão para a ser composta pelos servidor(es) relacionado(s) abaixo:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO NA EQUIPE

UITAMARA DOS SANTOS 1401328
Técnico de

Laboratório
PRESIDENTE



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

MARCIENE AMORIM

RODRIGUES
2329540

Técnico de

Laboratório
Membro

MARILIA DE JESUS FERREIRA 2395735
Assistente de

Laboratório
Membro

JURACIR SILVA SANTOS 1725620 Professor EBTT Membro

CALILA TEIXEIRA SANTOS 1725620 Professor EBTT Membro

THALES CERQUEIRA MENDES 2614253 Professor EBTT Membro

ANA CAROLINA SANTOS

BITTENCOURT
3034270 Professor EBTT Membro

PEDRO ROGÉRIO DE

OLIVEIRA SANTOS
1755947

Técnico em

Alimentos e

Laticínios

Membro

VITOR HUGO DE JESUS

SOUZA
1241095

Assistente em

Administração
Membro

Art. 4º. Ficarão responsáveis pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no

Fornecedor/Painel de Preços/Banco de Preços); Jus�fica�va para a não realização da pesquisa no Painel de

Preços (caso ocorra); Mapa de Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí�ca e Termo de

Referência devidamente aprovado pelo DG e DAP. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 21/07/2025 16:55:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

721830
ffcee5c659

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 60/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de
2025

Concede autorização ao servidor, PAULO LEONARDO LIMA
RIBEIRO, para dirigir veículos oficiais do IF Baiano - Campus
Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 54, e de acordo com as disposições con0das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990,  e na Portaria Norma0va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022, e suas alterações,  CONSIDERANDO:

- O:cio nº 99/2025 - SBF-CSL/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO - Processo Suap

nº 23333.252870.2025-62.

RESOLVE:

I – Conceder autorização ao servidor, PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO, Matrícula

Siape: 1263773, Professor EBTT, CNH nº 2807284408, Registro nº  04910129520, Categoria B, para dirigir veículos

oficiais desta Ins0tuição de Ensino, IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

II – Esta portaria poderá ser revogada no interesse da Administração ou na hipótese em que expire

o prazo de habilitação do servidor.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 22/07/2025 17:36:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722587
aee98a5ca6



Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 61/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de
2025

Cons�tuir comissão para desfazimento de bens
Patrimoniais/Materiais Inservíveis para o exercício de 2025, 
pertencentes ao A�vo do IFBaiano- Campus Senhor do
Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26,
e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na
Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 
CONSIDERANDO:

- O=cio nº 13/2025 - SBF-SP/SBF-CSA/SBF-CGAF/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO - Processo nº
23333.252861.2025-71.

          RESOLVE :

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo,  comissão  para realização de desfazimento
de bens patrimoniais/Materiais Inservíveis para o exercício de 2025, pertencentes ao A�vo do IFBaiano - Campus
Senhor do Bonfim:

COMISSÃO

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na
Comissão

1. PEDRO ROGÉRIO DE OLIVEIRA
SANTOS

Técnico em Alimentos e
La�cínios

 1755947 PRESIDENTE

2. FABIANO LIMA SILVA Técnico em Agropecuária 1796253 Membro

3. JOSEVALDO ALVES DOS
SANTOS

Técnico em Agropecuária 1538028 Membro

Art. 2º São competências da comissão:
 1. Realizar um inventário completo dos materiais inservíveis existentes na ins�tuição;

2. Avaliar a possibilidade de reaproveitamento ou reu�lização de algum material, quando viável;
3. Propor medidas para o descarte adequado dos materiais que não podem ser reaproveitados;
4. Assegurar que todo o processo de descarte seja realizado em conformidade com as legislações ambientais
aplicáveis;



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

 5. Estabelecer diretrizes e cronogramas para a execução das ações de descarte;
 6. Monitorar e relatar os progressos da comissão, bem como os resultados alcançados.

Art. 3º As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão
remuneradas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 23/07/2025 09:52:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722700
ce1913ad53

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 62/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de
2025

Designa comissão responsável pelo estudo, levantamento e
implantação de estúdio de gravação mul�mídia voltado à
produção de conteúdos em vídeo, áudio, podcast e rádio
comunitária, no âmbito do IF Baiano -Campus Senhor do
Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OFICIO 5/2025 - SBF-CCADM/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 08 de

julho de 2025 - Processo SUAP nº  23333.252631.2025-11. 

RESOLVE:

Art. 1º. Designar comissão responsável pelo estudo, levantamento e implantação de estúdio de gravação

mul�mídia voltado à produção de conteúdos em vídeo, áudio, podcast e rádio comunitária, no âmbito do IF

Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º. A comissão será composta pelos servidores(as) relacionados(as) abaixo:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na Comissão

UITAMARA DOS SANTOS Técnico de Laboratório  1401328 PRESIDENTE

ARIANE ALVES GUTIERREZ Professor EBTT 3443208 Membro

GUILHERME JOSE MOTA SILVA Professor EBTT 1204448 Membro

MÁRIO LUCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE JÚNIOR Professor EBTT 1074640 Membro

SANDRO FERREIRA DE LIMA Professor EBTT 2082602 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

WELLINGTON DANTAS DE SOUSA Professor EBTT 1322352 Membro

Art. 3º. A comissão ficará responsável por discu�r as ideias relacionadas à proposta e realizar o levantamento

técnico dos equipamentos recomendados, garan�ndo funcionalidade e qualidade no processo, dentre outras

atribuições concernentes à demanda.

Art. 4º. As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 24/07/2025 06:25:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

723071
a8e05dc623

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 63/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de
2025

Altera Portaria 118/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO.
- Cons!tuiu equipe de planejamento para  a aquisição de
instrumentos musicais, inclusive instrumentos para fanfarra
necessários para aulas de música, bem como materiais e
acessórios para sistema de áudio do auditório, salão de eventos
e eventos no espaço da Can!na, no âmbito do IF Baiano
- Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con!das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma!va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- O teor do O>cio nº 102/2025 - SBF-CSL/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO, 24 de Julho

de 2025 - Processo nº 23333.252917.2025-98. 

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE: 

Art. 1º  Alterar Portaria 118/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO. - Cons!tuiu equipe

de planejamento para a aquisição de instrumentos musicais, inclusive instrumentos para

fanfarra necessários para aulas de música, bem como materiais e acessórios para sistema

de áudio do auditório, salão de eventos e eventos no espaço da Can!na, no âmbito do IF

Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Dispensar da equipe, os servidores, DÉCIO PEREIRA SILVA JUNIOR, Mat. SIAPE nº

3037678 , Professor EBTT e, WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 3067283,

Técnico em Tecnologia da Informação.

Art.3º A equipe passará a ser composta pelos servidores relacionados abaixo:



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

SERVIDORE(S) CARGO MATRÍCULA
FUNÇÃO NA

EQUIPE

PEDRO ROGÉRIO DE

OLIVEIRA SANTOS

Técnico em

Alimentos e

La!cínios

1755947 Presidente

MESSIAS DA CONCEIÇÃO

OLIVEIRA

Assistente em

Administração
1743150 Membro

VITOR HUGO DE JESUS

SOUZA
Assistente em

Administração
1241095 Membro

SANDRO FERREIRA DE LIMA Professor EBTT 2082602 Membro

Art. 4º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda;

Estudo Técnico Preliminar; Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no

PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de Preços/Banco de Preços);

Jus!fica!va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços (caso ocorra); Mapa de

Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí!ca e Termo de Referência

devidamente aprovado pelo DG e DAP. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 24/07/2025 15:57:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

723554
6e0244e75e

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 64/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho de
2025

Cons�tui Comissão Local responsável pela elaboração do Edital
de matrículas dos discentes selecionados no processo sele�vo
para ingresso nos cursos da Educação Profissional Técnica de
Nível Médio Subsequente, fruto do Edital nº 34, de 23 de maio
de 2025, no âmbito do IF Baiano -Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,

publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- O resultado da seleção dos estudantes para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na

forma Subsequente ao Ensino Médio, modalidade presencial, Edital nº 34, de 23 de maio de 2025 .

RESOLVE:

Art. 1º. Cons�tuir Comissão local responsável pela elaboração do Edital de matrículas dos discentes

selecionados no processo sele�vo para ingresso nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio

Subsequente, fruto do Edital nº 34, de 23 de maio de 2025, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º A Comissão Local será composta pelos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR (A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE 

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

1. PATRIC EVERTON DO

NASCIMENTO

Assistente em

 Administração
2060149 PRESIDENTE 

2. GERALDO SOARES DA SILVA

JÚNIOR

Assistente em

 Administração
1745454 Membro

3. JIGRIOLA DUARTE DOS

SANTOS

Assistente em

 Administração
2060347 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

4. JOÃO CRIZOSTO MENEZES

JÚNIOR

Assistente em

Administração
1673545 Membro

5. JOSÉ FRANCISCO ALVES CRUZ
Assistente em 

Administração
1854611 Membro

6. MARLUCIA FRANCELINA DA

SILVA

Assistente em

Administração
1893932 Membro

7. REGINALDO CLEMENTE

MIRANDA

Assistente em

Administração
1813773 Membro

Art. 3º. A comissão terá como responsabilidade planejar, coordenar, executar e supervisionar todas as

etapas das matrículas.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 28/07/2025 16:17:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

723512
789da9e2bc

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 65/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de julho de
2025

Altera composição da PORTARIA 54/2025 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025, que designou o Núcleo de
Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em Informá1ca Integrado, no
âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página

26 e de acordo com as disposições con1das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990

e na Portaria Norma1va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo (SUAP) nº 23332.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar composição da PORTARIA 54/2025 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025, que designou o Núcleo de Assessoria Pedagógica do

Curso Técnico em Informá1ca Integrado, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º. Subs1tuir a servidora, LEONICE FRANCISCA DE SOUZA, matrícula nº

1672812, Técnica em Assuntos Educacionais pela servidora, ALINE BARROS DA COSTA,

Pedagoga, matrícula nº 1264010.

Art. 3º. O Núcleo passará a ser composto pelos servidores(as) relacionados abaixo:

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO 1157868 Professor Coordenador

MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE

JÚNIOR
1074640 Professor Membro 

MARIA TALITA RABELO PINHEIRO 2341679 Professor Membro 

ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE

ALMEIDA 
2252216 Professor Membro 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

PHELIPE SENA OLIVEIRA 1278866 Professor Membro 

ALINE BARROS DA COSTA 1264010 Pedagoga Membro

                                      Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 29/07/2025 18:06:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

725500
296ff85e38

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Usuário logado:
Miriam Batista da Silva

Órgão:
- Campus Senhor do Bonfim

CAMPUS SENHOR DO BONFIM (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/07/2025 A 04/08/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000971/25
FABIANO
LIMA SILVA --- NI NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

29/06/2025 06/07/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Florestal
(MG)

Veículo
Oficial

7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

06/07/2025 06/07/2025 Florestal
(MG)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.285,25

000980/25
THALES
CERQUEIRA
MENDES

--- NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

04/07/2025 06/07/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio 2,0 760,00 0,00 760,00

06/07/2025 06/07/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 904,55

001037/25
VANDEMBERG
SALVADOR
DE OLIVEIRA

--- NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

22/07/2025 27/07/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Caetité
(BA)

Veículo
Oficial 5,0 1.675,00 0,00 1.675,00

27/07/2025 27/07/2025 Caetité
(BA)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.842,50 0,00 1.842,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.660,70

001107/25

LUIS
GUSTAVO DE
JESUS
ARAUJO

--- NI NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional
- A
Serviço

25/07/2025 26/07/2025 Jacobina
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

26/07/2025 26/07/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Jacobina
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 457,05

04/08/2025, 11:11 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001195/25

CARMO
EMANUEL
ALMEIDA
BISCARDE

--- NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

26/07/2025 27/07/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Tucano
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

27/07/2025 27/07/2025 Tucano
(BA)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 502,50

001196/25
EDICARLOS
BATISTA
FERREIRA

--- NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

17/07/2025 17/07/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Petrolina
(PE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/07/2025 17/07/2025
Petrolina
(PE)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 122,05

001231/25

MARCOS
ANTONIO
MARQUES DE
BRITO

--- NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

04/08/2025 06/08/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

06/08/2025 06/08/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.151,15

Sub-Total Geral 21,5 7.765,00 0,00 7.765,00

Total (R$) 7.083,25

04/08/2025, 11:11 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2


